
 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 1 di 6 

 

Delibera della Giunta Comunale 
 

N.  69 

DEL  06/06/2019  

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO “FRANCESCO 

ZANELLA” DI VIA ROMA IN FONTANELLATO (COD. CUP: H64H17001010004). 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove questo giorno sei del mese di giugno alle ore 15:15 su 

convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 50, D. Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale si è riunita in 

adunanza nell’apposita sala del palazzo municipale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

TRIVELLONI FRANCESCO X  

RIVARA MATTIA X  

BILONI LAURA X  

TORTELLI FLAMINIA X  

ZAMBRELLI BARBARA X  

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Mingoia Giuseppina. 

 

Il Dott. Trivelloni Francesco, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli 

oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 2 di 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed in particolare la sezione 

annuale 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.05.2019, avente per 

oggetto “AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 ED 

ELENCO ANNUALE 2019. MODIFICA DUP 2019/2021 - SEZIONE OPERATIVA PARTE 

SECONDA”, con la quale è stato deliberato di incrementare, grazie a sopravvenute maggiori 

disponibilità di bilancio, l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria parco di viale 

Roma”, già inserito nella programmazione annuale 2019, per € 30.000,00, al fine di implementare 

la dotazione di arredi e giochi dell’area interessata dai lavori, portando quindi l’importo 

dell’intervento da € 150.000,00 ad € 180.000,00 così come sotto riportato: 
 

Denominazione 
Importo 

complessivo 

Fonti di finanziamento 

Norma di riferimento 
Importo da 

programmazione 

approvata 

Incremento da 

aggiornamento 

Manutenzione 

straordinaria parco 

di viale Roma 

€ 180.000,00 € 150.000,00 + € 30.000,00 
Art. 5.9, lettera e) 

D.M. 14/2018  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 624 del 15.12.2017 avente per oggetto: 

“Riqualificazione del parco "Francesco Zanella" (COD CUP: H64H17001010004). Incarico 

tecnico professionale per la redazione del progetto definitivo, determina a contrarre, affidamento 

ed impegno di spesa (COD CIG: Z9F214D76E”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 22.11.2018 avente per oggetto: 

“Riqualificazione parco Francesco Zanella di via Roma di Fontanellato – COD. CUP: 

H64H17001010004 – Approvazione progetto definitivo”; 

 

Visto l’art. 23, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti” che dispone: “Il progetto 

esecutivo, redatto in conformità del progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare, il relativo costo previsto, il crono programma e deve essere sviluppato ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo”; 

 

Visto ed esaminato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione del parco “F. Zanella” di via 

Roma in Fontanellato, predisposto dal geom. Roberto Bilzi e dal geom. Alessia Corinti dell’ufficio 

tecnico comunale, comportante la spesa complessiva di € 180.000,00, come da seguente quadro 

economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 

A Lavori 

A1 Lavori opere edili 

 

16.547,00 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 3 di 6 

A2 Lavori opere stradali 

 

21.496,00 

A2 Lavori opere a verde 

 

25.418,00 

A3 Lavori opere d'arredo 

 

69.980,00 

A4 Oneri di sicurezza 

 

1.500,00 

 
Totale lavori sommano 134.941,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

  

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto perforazione pozzo 
 

10.079,64 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini 

 
 

B3 Allacci alle reti tecnologiche 

 

0,00 

B4 Imprevisti 

 

2.975,74 

B5 Acquisizione aree 

 
 

B6 Accantonamenti 

 
 

B7 Spese tecniche 

 
 

 
Art. 113, D.Lgs. 50/2016 

 

2.698,82 

 
Progettazione definitiva 

 

6.500,00 

 
Autorizzazione pozzo 

 

1.800,00 

B8 Spese attività amministrative 

 

  

B9 Spese per gara 

 

30,00 

B10 Spese per pubblicità 

 

  

B11 Spese per collaudi 

 

0,00 

B12 Spese per fornitura essenze arboree 

 

5.249,66 

B13 Imposte 

 

  

 
IVA su Lavori 10% 

 

13.494,10 

 
IVA 22% e oneri 4% fase definitiva 

 

1.747,20 

 
IVA 22% e oneri 4% autorizzazione pozzo 

 

483,84 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 

 

180.000,00 

 

corredato da: 

 Relazione tecnica-illustrativa; 

 Elaborati grafici: stato di fatto, stato di progetto, tavola relativa all’impianto di irrigazione; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico estimativo; 

 Incidenza di manodopera; 

 Quadro economico dell’opera; 

 Crono programma; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006”; 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 4 di 6 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal geom. Alessia Corinti e presentata dall’Assessore 

Mattia Rivara; 

 

Visto il documento di verifica del Progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

redatto dal Responsabile del III Settore Area Tecnica, Arch. Alessandra Storchi e validato dal 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Roberto Bilzi; 

 

Acquisiti i pareri prescritti dagli articoli 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 3 del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni, allegati all’originale del presente atto, resi come segue: 

- dal Responsabile del Servizio – geom. Roberto Bilzi – che si è espresso favorevolmente sotto il 

profilo della regolarità tecnica amministrativa; 

- dal Responsabile del Servizio finanziario – dr.ssa Stefania Ziveri – che si è espresso 

favorevolmente sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione del parco “Francesco Zanella” 

di via Roma in Fontanellato (COD. CUP: H64H17001010004), predisposto dal geom. Roberto 

Bilzi e dal geom. Alessia Corinti dell’ufficio tecnico comunale, comportante la spesa 

complessiva di € 180.000,00 IVA compresa, come da seguente quadro economico riassuntivo: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 

A Lavori 

A1 Lavori opere edili 

 

16.547,00 

A2 Lavori opere stradali 

 

21.496,00 

A2 Lavori opere a verde 

 

25.418,00 

A3 Lavori opere d'arredo 

 

69.980,00 

A4 Oneri di sicurezza 

 

1.500,00 

 
Totale lavori sommano 134.941,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

  

B1 
Lavori in economia esclusi dall'appalto perforazione 

pozzo  
10.079,64 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini 

 
 

B3 Allacci alle reti tecnologiche 

 

0,00 

B4 Imprevisti 

 

2.975,74 

B5 Acquisizione aree 

 
 

B6 Accantonamenti 

 
 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 5 di 6 

B7 Spese tecniche 

 
 

 
Art. 113, D.Lgs. 50/2016 

 

2.698,82 

 
Progettazione definitiva 

 

6.500,00 

 
Autorizzazione pozzo 

 

1.800,00 

B8 Spese attività amministrative 

 

  

B9 Spese per gara 

 

30,00 

B10 Spese per pubblicità 

 

  

B11 Spese per collaudi 

 

0,00 

B12 Spese per fornitura essenze arboree 

 

5.249,66 

B13 Imposte 

 

  

 
IVA su Lavori 10% 

 

13.494,10 

 
IVA 22% e oneri 4% fase definitiva 

 

1.747,20 

 
IVA 22% e oneri 4% autorizzazione pozzo 

 

483,84 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 

 

180.000,00 

 

corredato da: 

 Relazione tecnica-illustrativa; 

 Elaborati grafici: stato di fatto, stato di progetto, tavola relativa all’impianto di irrigazione; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico estimativo; 

 Incidenza di manodopera; 

 Quadro economico dell’opera; 

 Crono programma; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 180.000,00 trova copertura finanziaria nel 

seguente modo: 

 € 13.496,86 al Cap. 09022.02.15380201 “Manutenzione straordinaria parco viale Roma” 

anno di imputazione esercizio 2018 prestazione già eseguita; 

 € 6.503,14 al Cap. 09022.02.15380001 “Manutenzione straordinaria parco viale Roma” 

anno di imputazione esercizio 2018 coperti da FPV; 

 € 130.000,00 al Cap. 09022.02.15380001 “Manutenzione straordinaria parco viale Roma”, 

anno di imputazione esercizio 2019; 

 € 30.000,00 al Cap. 09022.02.15380001 “Manutenzione straordinaria parco viale Roma”, 

anno di imputazione esercizio 2019; 

 

3. Di dare atto che il responsabile tecnico e amministrativo dell’attuazione dell’intervento e 

successivo monitoraggio dei risultati è il geom. Roberto Bilzi dell’ufficio tecnico comunale con 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

4. Di conferire eseguibilità immediata alla presente deliberazione, atteso l’esito unanime 

dell’apposita votazione. 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n.  69 / 2019 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Dott. Trivelloni Francesco 

 Il Segretario comunale 

Dott.ssa Mingoia Giuseppina 

 


